16. Henricus de Herford (vers 1355¹⁶)

Liber de rebus memorabilioribus sive Chronicon Henrici de Hervordia, éd. A. Potthast, Göttingen 1859, 195; cf. De Loë, «De vita et scriptis B. Alberti Magni», 263 n° 29.

Temporibus istius Rychardi regis 'fecit Deus' in Ordine fratrum Predicatorum 'duo magna mundi luminaria, beatum Thomam Aquinatem et dominum Albertum episcopum Ratisponensem: luminare majus, ut preeset diei; et luminare minus, ut preeset nocti' (Gen. I). Sicut enim Dominus semel locutus est duo (Psalm. XLI.), sic et tunc fecit insignia duo. Melius est enim duo bona simul esse quam unum solum. Unde et Genes. II. Dominus dixit: 'Non est bonum hominem esse solum; faciamus ei adiutorium simile sibi'. Eccles. IV: 'Melius est duos esse simul quam unum. Si unus ceciderit, ab altero fulcietur. Si dormierint duo, fovebuntur mutuo. Si quisquam prevaluerit contra unum, duo resistent ei'. Apostoli, volentes catervam apostolatus regalem in numero duodenario restaurare, statuerunt duos (Act. I). Querentes Christum, cum resurrexerat, videre, currebant duo (Joh. XX.). Nec currebant nec ambularent duo pariter, nisi crederent sibi hoc convenire (Amos III.). Duobus enim ambulans pariter in Emaus Christus apparuit (Marc. XVI.). Dixerat enim (Math. XVIII.): 'Si duo ex vobis consenserint etc. in medio eorum sum' etc. Tales duo fugarent 10000 (Deut. XXXII.). Sic ergo fecit Deus duo. Sed qui duo? Duo luminaria, de quibus dicit posset illud propheticum (Zach. IV.): 'Isti sunt due olive', videlicet fundentes oleum pro lampadibus; 'duo filii olei' et duo filii splendoris. Et Apoc. XI.: 'Hii sunt due olive et duo candelabra lucentia', que luceant omnibus, qui in ecclesie domo sunt (Math.), quia scilicet verbum vite, quod

Duft und bot schnell frische Trauben in grosser Fülle. Ein Gezwitscher der Vögel, die mit ihren Flügeln klatschten, erhob sich dort. Der Gesang bereitete allen Tischgenossen eine grosse Freude. Etwas später entwich der Frost der winterlichen Kälte und wuchs die Glut der Sommerwärme, so dass einige der Tischgenossen wegen der Lauheit der Luft sich ihrer doppelten Kleider entledigten und halbnackt ausgezogen, die meisten aber unter dem üppigen Laub der Bäume hier und dort Kühlung suchten. Die Diener aber trugen die reichliche Fülle der Speisen überall hin, so dass die volkreiche Menge der Tischgenossen sich übergenuß sättigte. Der König freute sich zusammen mit den Tischgenossen im Hofe, als er so viele und so grosse unerhörte Wunder sah. Erst als das Gastmahl beendet war, verschwand die Schar der Diener gleichsam wie Gespenster, das Gezwitscher der Vögel verstummte ganz und gar, das Baumgrün verschwand augenblicklich, die blühende Erde vertrocknete, die Schneemenge kehrte sofort zurück, und der plötzliche Frost erschreckte grimmig, so dass alle, die eben bei abgelegten Kleidern während des Gastmahls schwitzten, nun zitternd zum Feuer im Kloster eilten».

16. De Libera, *Albert le Grand et la philosophie*, 12 et ss.

est 'lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum', contineant et sustineant; sicut due tabule testimonii (Exod. XXIV. et Deut. IX.); et duo Cherubim aurea et resplendentia (Exod. XXV. et XXXVI. et 3. Reg. VI.). Fecit igitur Deus duo luminaria, non tantum autem, sed et magna virtutibus, ut duo Cristi discipuli (Math. XXI.), duo fratres (Math. IV.), duo viri (Num. XI., Luce XXIV., Act. I.), duo funiculi (2. Reg. VIII.), duo gladii (Luc. XX.), due virge, duo rostra, due spice (Zach. IV.), due columpne (3. Reg. VII.), duo ostia in templo (Ezech. XLI.), due mense in vestibulo (Ezech. XL.), duo edi optimi (Gen. XXVII.), duo utres vini (1. Reg. XXV.), duo versus malegranatorum (3. Reg. VII.), et duo cornua similia agni (Apoc. XIII.). Sequitur: 'luminare majus, ut preesset diei, et luminare' etc. Quidam luminare majus dominum Albertum interpretarentur et Thomam luminare minus, quia Albertus et tempore major et prior fuerit et episcopali dignitate quam Thomas; diem autem dicerent philosophiam naturalem et noctem theologiam, consequenter loquentes, quia et hec ex principiis notis et alia ex principiis creditis procedat. Sed Thomam luminare majus et Albertum minus aptius accipimus. Quamquam enim dubio semoto sanctissimus fuit uterque, Albertus tamen cathalogo sanctorum nondum ascriptus est, sicut Thomas, et ideo Thomas major est (Luce VII.). Consequenter autem diem theologiam et noctem philosophiam naturalem dicimus, quia per hanc ut per diem macule vitiorum deteguntur, per hanc autem ut per noctem non apparent. Ovidius:

Nocte latent mende vitioque ignoscitur omni; /
 Consule de mendis corporibusque diem.

Nec obstat, quod Albertus major et prior natu est, quia luna prior natu est quam sol; unde et poete dicunt Dyanam, per quam luna, primo natam et ea obstetricante natum esse Phebum, fratrem ejus, per quem sol, id est luminare majus, accipitur. Prius enim animale est et post quod spirituale. Quamquam autem dualitas hec accipiatur in bono, sicut etiam ex animalibus Deus bina et bina conclusit in archa (Gen. VII.), et ex discipulis misit binos etc. (Luce X.), et Joh. VIII. dicitur, quod duorum hominum testimonium verum est: tamen, quia binarius dicitur infamis a quibusdam, tum quia primo recedit ab unitate, tum quia in unitate sua firma non est, sed primo inter numeros omnes in duas partes equales divisibilis est, duobus dictis doctoribus tertius ejusdem ordinis vel ejusdem quasi temporis superadditus est, scilicet dominus Hugo cardinalis postillator, ut sic duo in tres divisi videantur (Luc. XII.). 1. Joh. V.: 'Tres sunt, qui testimonium dant in celo, et tres sunt qui testimonium dant in terra'. 'In quibus tribus beneplacitum est spiritui meo' (Eccl. XXV.), quia sunt ut illa 'tria que bene gradiuntur' (Proverb. XXX.). Sunt enim hii tres ut tres viri (Genes. XXVIII.), ut tres civitates refugii (Deut. IV. et XIX.), ut tres digiti Dei (Ysa. XL.), ut tres fortes

(1. Reg. XXIII.), ut tres panes amici (Luc. XV.), ut tres testes, quibus credatur (Deut. XVII. et 2. ad Corinth. XIII.). Unde et reges testes navitatis dominice fuerunt tres et munera eorum tria, scilicet aurum, thus et myrra. Ternarius enim numerus Deo gratus est. Virgilius:

[...] numero Deus imprimare gaudet.

Primus numerus impar ternarius est. Aristotiles: Per hunc numerum scilicet ternarium etc. Sunt etiam hii tres ut tres vices, quibus Dominus operatur (Job XXXIII.), ut tres dies, post quos a morte culpe surgatur (Math. XXVII.), et post quos Dei templum excitatur (Joh. II.), per quos via perficiatur (Exod. III.), et per quos in civitatem Dei quis proficiscatur (Joh. III.). Isti igitur tres sunt, quos verus sol justitie tripliciter exussit et ignivit (Eccl. XVII. vel XLIII.), et sapientiam in cordibus eorum tripliciter descripsit (Prov. XXII.), ut, quamvis in singulis eorum per quamlibet sui partem esset tota, tamen quilibet eorum singularis esset in una, ut Albertus in naturalibus, Thomas in theologicis et Hugo extensive et intensive, ut dictum est, super omnes esset in postillis. Et Albertus quidem philosophorum omnium totius cristianitatis sol preclarissimus et generalis anno Domini 1279., Rodulfi regis 7., ab hoc seculo nequam eripitur et choro fratrum predicatorum Colonie sepelitur; vide annum Rychardi 12. Thomas autem anno Rodulfi 2. Apud fossam novam, et Hugo anno Rychardi 8., quos annos inferius in locis suis attendas. Floruit nichilominus hoc tempore Vincentius ordinis ejusdem. De quo inferius anno istius 2. dicetur.

IV. Témoignages du début XV^e siecle

17. Ludovicus de Valleoleto (Louis de Valladolid), *Historia de Alberto magno* (1414)

Catalogus codicum hagiographicorum Bibliothecae Regiae Bruxellensis, II, Bruxelles 1886, 95-105, d'après Bruxelles, Bibliothèque royale Albert Ier, ms. 7503-18, ff. 134v-38r¹⁷; cf. De Loë, «De vita et scriptis B. Alberti Magni», 264-65 n^o 34; Scheeben, «Les écrits d'Albert le Grand», 281-83.

[95]: Incipit prologus in vitam domni et magistri Alberti magni, egregii doctoris de Ordine Praedicatorum. Quoniam, attestante inclita Sapientia, relucens lucerna non est in abscondito ponenda, nec sub modio latitanda,

17. Nous reprenons le texte ainsi qu'il a été édité par le *Catalogus codicum hagiographicorum* de la Bibliothèque royale de Bruxelles, qui devrait être l'objet d'une réédition; sur la présence d'erreurs, v. aussi les observations de L. Sturlese, *Dokumente und Forschungen zu Leben und Werk Dietrichs von Freiberg*, Hamburg 1984 (Corpus philosophorum Teutonicorum Medii Aevi, Beiheft 3), 15.

sed super candelabrum ut luceat collocanda, sic nec splendida facta antiquorum, veluti sub pigra taciturnitate sepulta reticenda sunt, sed modernorum auribus praesentanda, cum virtutis et exercitii scientifici januam aperiant et quasi vitae imaginem oculis praesentium digna commemoratione insinuent. Ne ergo viri sanctissimi et doctores celeberrimi Ordinis Praedicatorum, per quorum vitam et doctrinam divina Providentia illuminavit Ecclesiam, sub taciturnitatis tenebra lateant, ne famae gloriam quam meruerunt amittant, ne praesumptuosa rapina codicibus ab ipsis compositis titulus infigatur alienus (praesertim cum multi eorum propria nomina ex humilitate suis non inscripserunt libris), quaedam memorabilia opera et facta aliquorum doctorum praedicti Ordinis Praedicatorum, illorum scilicet quorum nomina ad ista scribi facientis notitiam pervenerint, in praesenti tabula conscribentur: ut, si quis ipsorum operum amator ab illis indulgentiam et scientiam habere optaverit, per hanc inscriptionem citius ignota inveniat et de quaesitis securior fiat. Licet enim famae gloriam spreverint et favorabiles hujus vitae laudes vanas fugere voluerint, nominaque sua noluerint dilatare, fructus tamen suorum operum, per secula redolentes, ipsorum probitatem et scientiam enuntiant et declarant. Hi enim carere passionibus ac desideriis mortificatis, solum spiritualibus innitentes, cunctis mortalibus, praesentibus et futuris, cupientes prodesse, innumerabilia mirandaque opera edidere. Horum doctrinam qui sequitur, in tenebris non ambulat, a via recta non deviat, a sana doctrina non errat; vitat laqueos, confundit devios, instruit dubios et, in philosophiae ac theologiae splendoribus veritates irrefragabiles elucidans, amota concussione fallaci, stabilem ceteris transeuntibus pedem figit.

[96] Incipit brevis historia de vita et doctrina ejusdem. Quae est XVII^o kalendas Decembris.

1. Gloriosus Albertus magnus, Ordinis fratrum Praedicatorum, doctor egregius, Universitatis Parisiensis laus et gloria singularis, natione Suevus, de civitate Lammigensi, prope Augustensem civitatem ad quatuor miliaria, oriundus fuit. Hic cum esset juvenis fere sedecim annorum, die quadam beatissimae virgini Mariae, Matri Dei, se toto mentis affectu in oratione humiliter cum lacrimis recommendans, apparuit eidem visibiliter Virgo benedicta, dixitque illi: 'Alberte, fuge mundum et ingredere Ordinem Praedicatorum, ac efficaciter devotioni et studio insiste; quia Deus tanta suae sapientiae copia te docebit, ut per libros doctrinae tuae tota Ecclesia illustretur'. Ingressus itaque juvenis Ordinem Praedicatorum, coepit ferventissime mentis puritati ac studio insistere. Erat autem modus ejus primo ad orationem recurrere et deinde lectioni vacare, ut oratio praeveniret studium et praepararet intellectum. Ut autem narrat actor in *libro de Apibus*, capitulo vicesimo, qui fuit Alberti discipulus et auditor, cum praeclarus Albertus erat lector fratrum in Colonia Agrippina longo tempore, demum missus Pari-

sus ad legendum Sententias et pro incomparabili scientia sua Theologiae cathedram est adeptus, et fuit tertius qui de Ordine Praedicatorum legit Sententias in conventu Parisiensi. Fuit autem Albertus tantae orationis et contemplationis ut die qualibet praeter Horas canonicas in speciali totum psalterium Daviticum diceret. Unde de ipso legitur in libro secundo de Apibus, capitulo ultimo: 'Vidi et certissime expertus sum, sicut auditor ejus per multum tempus, quod venerabilis ille frater Ordinis Praedicatorum, magister Albertus, multis annis fere quotidie, cum tamen in cathedra theologiae regeret, tantum de die et de nocte orationibus incumberet, ut psalterium Daviticum legeret. Unde dictis horis et lectionibus et disputationibus terminatis, semper contemplationi divinae et meditationibus insudabat. Quid ergo mirum si talis homo super hominem proficeret qui tam sancte, tam integre in veritate profecit?' De quo etiam dicitur quod miraculis claudit quae ejus vitae meritum demonstrabant.

Quomodo diabolum effugavit

2. Idem actor dixit in eodem capitulo: 'Magister Albertus theologus, frater Ordinis Praedicatorum, narravit mihi quod Parisius illi daemon in specie cujusdam fratris apparuit, ut eum a studio revocaret. Sed mox facto signo crucis, discessit'.

Quomodo haereticos extirpavit

3. Secundum quod scribitur in libro secundo de Apibus, capitulo nono, duobus annis antequam Albertus Magnus ad Romanam curiam fuisset vocatus per papam ad aliquos errores extirpandos, quidam praepositus regularis de Bavaria, vir sanctae conversationis, Romae in ecclesia beati Petri orans, in excessum mentis raptus, vidit ipsam ecclesiam serpentibus plenam, quorum horribilibus sibilis non tantum ipsa, verum etiam tota Romana civitas replebatur. [...]

[98] Quod Paulus apostolus eum ad studium animavit.

6. Hic doctor cum exponeret libros beati Dionysii, et expositionem librorum *De coelesti hierarchia* multis laboribus perfecisset, aggressus exponere *De ecclesiastica hierarchia*, prae laboribus magnitudine quasi desperans et deficiens, ad exhortationem beati Pauli apostoli opus inceptum cum Dei gratia et adjutorio mirabiliter adimplevit.

[98] Quod futura prius cognovit, et habuit spiritum prophetiae

7. In primis, ut in *Legenda beati Thomae* latius continetur, cum beatus Thomas studeret sub Alberto magno, tantam taciturnitatem servabat in omnibus sanctus Thomas, ut bos mutus, a ceteris consuetudentibus diceretur. Die autem quadam, cum responderet magistro Alberto de quadam difficili quaestione modo mirabili, in presentia omnium prophetico spiritu Albertus dixit: 'Nos vocamus ipsum bovem mutuum; sed adhuc talem dabit

in doctrina mugitum, quid in toto orbe sonabit'. Quae verba rei postmodum probavit eventus. Habetur in praedicta historia quod eadem die qua fuit transitus sancti Thomae, reverendus Albertus existens apud Coloniam et in mensa recumbens praesente priore conventus cum aliquibus fratribus aliis, Albertus coepit subito lacrimari. Stupefactis autem praesentibus, tandem priori causam lacrimarum quaerenti ille respondit: 'Filius meus in Christo, frater Thomas de Aquino, qui fuit lumen Ecclesiae, ex hac luce migravit'. Tunc notatur dies a priore et aliis, et repertum est postea sanctum doctorem Thomam eadem die in Romanis partibus ex hac luce migrasse.

[98-99] De termino vitae ejusdem

8. Cum autem quadam die magister Albertus confectus senio in conventu Coloniensi in scholis legeret, praesente copiosa auditorum multitudine, in colligendis ac dicendis quibusdam rationibus ipsius memoria vacillavit. Cumque omnes praesentes ex hoc non modicum stupefacti, ipse vero modicum obmutescens, sed tandem cito spiritu confortatus, in praesentia omnium dixit: 'Audite, quaeso, fratres carissimi. En, refero vobis nova pariter et antiqua. Cum essem in annis juvenilibus constitutus, ammonente gloriosa virgine Matre Dei, Praedicatorum Ordinem sum ingressus; et ab ipsa ut devotioni et studio fideliter intenderem sum hortatus. Quod tam orando quam studendo sum per Dei gratiam executus. Et quod ex libris non valebam capere, saepissime intelligendum orationibus impetravi. Frequenter autem Matrem misericordiae, Dei genitricem, gemitibus et orationibus rogavi ut me divinae sapientiae lumine illustraret et cor meum in solidamento fidei confirmaret, ne, philosophorum rationibus illaqueatus, de fidei rectitudine dubitarem'. Tandem piissima Mater misericordiae dignata est mihi visibiliter apparere et consolando dicere: 'Esto in studio et virtutibus perseverans. Nam Deus tantae suae sapientiae copia te docebit, ut per libros doctrinae tuae tota illuminetur Ecclesia. Et ne in fide valeas vacillare, ante mortem tuam a te omnis syllogismi astutia auferetur, et in innocentia puerili ac sinceritate et veritate fidei te Deus ab hoc seculo assumet. Notitiam vero hujus temporis ex hoc scies, quod defectum memoriae sustinebis in publica lectione'. Et ideo, fratres amantissimi, quod haec mihi eveniant jam cognosco. Idcirco nunc coram vobis omnibus publice confiteor et profiteor corde et ore omnes et singulos articulos fidei christianae me firmiter credere, et supplico humiliter et devote mihi exhiberi ecclesiastica sacramenta tempore opportuno. 'Et si quid dixi vel scripsi vel dixero in futurum quod veritati fidei non concordet, volo ut nullius ponderis existat'. Quibus dictis, omnibus praesentibus profusus in lacrimas de cathedra descendit, et ex tunc numquam aliquid scripsit aut legit; sed quasi nuper quinque annorum, innocens et columbinus, inter fratres quamdiu supervixit conversatus est, se orationibus continuis mancipando. Et postquam multa miracula perpetravit

ac multos libros famosissimos compilavit, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo, consummatis vitae suae annis circiter octuaginta septem, inter fratrum et filiorum suorum manus in conventu Coloniensi obdormivit in Domino, et in choro ante magnum altare fuit solemniter sepultus.

[99] Qualiter post mortem gloriosus apparuit

9. Multis modis gloriam Alberti magni Dominus mirabiliter ostendit. Nam frater Godefridus de Dinserberg ejus socius et minister, post mortem jejuniis, lacrimis et orationibus continuis pro ejus anima Dominum exorabat. Cui fratri post matutinas in ecclesia oranti et vigilantibus Albertus visibiliter apparuit cum splendore mirabili, nobilissimis vestibus pontificalibus adornatus, habens mitram in capite. In cujus fronte erat unus magnus lapis pretiosus qui, splendore mirabili plures ex se ipso emittens radios, totam Ecclesiam illustrabat. Indumentis autem ejus inserti erant per totum lapides pretiosi. Frater autem haec videns, stupens et admirans ex tam mirabili visione ipsumque Albertum recognoscens, requisivit ab eo qualiter sibi esset. Qui benigne respondit: 'Optime, fili mi. Humani enim sensus non sunt capaces claritatis et gloriae quibus me Dominus sua pietate mirabiliter decoravit. Candores enim solarium radiorum de gemma fontis vitae copiosius effluentes et noctem ecclesiae quasi in meridie illustrantes inexplicabilem meam gloriam designant, necnon claritatem et splendorem scientiae divinitus mihi date per quam dignatus est Dominus suam illuminare Ecclesiam meo ministerio et labore. Alii autem lapides pretiosi sunt libri multi et opera scripturae meae, quae ad defensionem fidei et declarationem divinae sapientiae ego ipse composui. Et, sicut in vita mortali vixens multos de tenebris ignorantiae ad lumen veritatis et cognitionis divinae eduxi, sic altius ad meam gloriam cumulandam donavit mihi sex millia animarum, ut, ab omni poena purgatorii meis meritis et suffragiis liberatae, ad aspectum suum me deducerent cum laetitia inenarrabili'. Et haec dicens, disparuit.

[100] Revelatio de gloria ejus.

10. Fuit in Treveris quaedam nobilis femina de villa Sarbringus, usque ad octuagesimum vitae suae annum in castitate et innocentia Deo serviens. Opinione celebris habebatur. Haec quintodecimo die post mortem Theoderico nostro, tunc lectori Treverensi, viro magnarum virtutum, cui solita fuerat confiteri, ad pulpitum in suo residenti visibiliter apparuit, dulciter ipsum salutando, dixitque illi: 'Ex parte Dei missa sum ad te, ut de rebus quarum certitudinem affectans te certificem'. Tunc lector ait: 'Qualem vitam ducis, domicella?' Quae respondit: 'In conspectu sum sanctae Trinitatis aeternae beatitudinis quietata'. Et iterum ait: 'Nosti magistrum Albertum Magnum, fratrem nostri Ordinis Praedicatorum, qui nuper obiit in Colonia?' Et respondit domicella: 'Illum optime novi'. Et noster Theodericus: 'Ubi est?' Et illa dicit: 'Gaudet laetitia inenarrabili valde longe supra nos'. Quibus dictis, disparuit.

[...]

Qualiter corpus ejus in sepulcro fuit repertum.

12. Longo tempore post sepulturam domni Alberti fratres devotionis gratia requisierunt sepulturam ejus. Apertoque sepulcro tanta inde fragrantis odoris suavitas emanavit, quod totam Ecclesiam mira suavitate replevit. Ita ut non videretur paruisse defuncti corporis sepultura, sed multorum aromatum apotheca. Videruntque ipsum penitus incorruptum et integrum in omnibus membris atque indumentis suis, in quibus erat mira redolentia. Eratque corpus in tumulo suppositum quasi recumbens in oratione, ut illi moris erat orare dum vixerat.

De ethimologia nominis ejusdem

13. Hic est famosissimus doctor, magnus, immo maximus Albertus, dictus ab *al* (quod est altum) et *ber* (quod est fons vel puteus) et *tus* (quod est nomen arboris immensae atque ramosae et gummi inde fluentis, albi, solidi, mundi et odoriferi). Nam fuit altissimus in scientia sua atque speculatione divinorum. Ipse enim quodam peculiari fastigio alte volavit quasi aquila per montium cacumina; et, ea quae sunt in montium radicibus interdum considerans, multa coelorum spatia terrarumque situs et aquarum circulum alto pronuntiavit eloquio, disputans ut alius Salomon a cedro quae est in Libano usque ad ysofum qui de terra oritur. Hic ut alter Moyses montem divinae speculationis ascendens, non sine stilo Domini digiti, scribentis in ejus animo, sub duarum tabularum similitudine scientiam duorum Testamentorum de summa et alta divinorum speculatione portavit.

Hic est dictus a *ber*, quod est fons vel puteus. Nam fuit puteus in scientiae profunditate, fons in copiosissima doctrinarum emanatione. Nam quasi Phison divinae sapientiae stillicidiis et sacrae Scripturae profluvii irriguus fuit adimpletus. Hic quasi Gion intima viscera terrae ac totius naturae profunda singulari privilegio more lincis limpidissimo oculo extiterat contemplatus. Hic quasi Tigris intelligentiae suae oculis velociter currens omnium scibilium ac scientiarum difficilia et occulta quodam incomparabili praecognio perscrutatus est. Hic quasi Eufrates superplenus, moralium ac naturalium doctrinarum irradiatus splendoribus artium liberalium fulgoribus clarens, insolito quodam atque inaudito prodigio fuit mirifice illustratus: ut nulli sit dubium quin ipse sit ille fluvius maximus qui ad irrigandum hortum plantationis universalis Ecclesiae a paradiso Domini, provisione incolita, emanavit. Suae enim scientiae habitus bibebatur quasi quidam inundans doctrinae fluvius Scripturarum, qui desuper oriens in eodem de divinae Sapientiae fonte descenderat, quam in diversos libros quasi in diversos rivulos derivaret, ut aridus cervus humani cordis ad ipsum, velut ad fontem vividum et mare magnum exuberantiae inexhaustibilis, sitiens ut

bibat et saturetur convertatur. Hic est Albertus dictus *Thus* propter fragrantiam vitae mundissimae atque doctrinae sanctae et odoriferae.

Tantae enim sanctitatis fuit, ut in Romana curia tempore quo beatus Thomas de Aquino, ejus filius in Christo et discipulus, fuit sanctorum catalogo ascriptus, de ipsius canonizatione tractaretur. Unde in ejus reverentiam et honorem in suae nativitatis loco propter multas ibidem ostensas Domino reverentias quaedam capella aedificata est. Tantae fuit fragrantiae et eloquentiae in doctrina sua, ut ipse acer ingenio et eloquio, in disputationibus clarus et altus, in quaestionibus solvendis providus et acutus, multarum linguarum peritus, in omni scientia eruditus atque expertus, omnes philosophos tam ingenio quam scientia incomparabili vinceret, florens tam exemplis virtutum quam efluentia doctrinarum. Unde in ejus laudem proverbialiter dici consuevit: 'Experto crede Roberto Alberto'. Solus enim Albertus inter omnes doctores et sapientes omnes scientias humanas ad plenum exposuit atque Latinis intelligibiles tradidit. Unde quidquid dici potuit et assumi ingenio ac de sapientiae splendore fulgens copiosissime positum atque disertum est. Unde apud sapientes arabicae linguae et aliquarum aliarum Latinorum 'sapiens' atque 'philosophus' appellatur. Idem certissime Albertus ab albedine dicitur et appellatur. Nam sicut albedo inter omnes colores obtinet principatum, sic ipse inter omnes philosophos eminentiam tenuit atque primatum.

[...]

De numero liquorum librorum domini Alberti Magni

15. Donum autem sapientiae collatum coelitus Alberto evidenter demonstratur in multiplici ejus opere scripturarum: ut qui scriba doctissimus de thesauro cordis sui nova et vetera et diversarum scientiarum occulta producit in lucem. Numerus autem et nomina liquorum librorum et operum ejus, quae ad laudem Creatoris, fidei dilatationem instructionemque studentium ipsemet dictavit et composuit, in sequentibus conscribentur. Nam multos alios libros edidit quorum notitia non pervenit ad ista scribi facientis; et ideo hic ipsorum nomina non ponuntur.

De libris sacrae Scripturae ac theologiae

16. Scripsit Albertus super totam bibliam per modum postillae. Item super 35 multos libros ejusdem, modo quo scripsit naturalem philosophiam, per tractatus et capitula ordine commendavit. Itam ad rogatum fratrum scripsit theologiam quae vocatur *De mirabili scientia Dei*. [...]

Ad rogatum fratrum Ordinis praedicatorum exposuit totam philosophiam et artes

17. Ad rogatum etiam fratrum sui Ordinis scripsit et dictavit modo mirabili omnes artes liberales humanasque scientias, scilicet philosophiam naturalem, moralem, rationalem, mathematicam et metaphysicam. In quo opere

cunctis dictas scientias ad plenum scire desiderantibus sic utiliter laboravi quod viam sciendi et intelligendi facilem modumque profundum, altum, compendiosissimum, prius omnino ignotum, adinvenit et tradidit. Ait enim in principio libri *Physicorum*: 'Intentio nostra in scientia naturali est satisfacere pro nostra possibilitate fratribus Ordinis nostri, nos rogantibus ex pluribus jam antecedentibus annis ut talem librum de physicis eis componerem in quo et scientiam naturalem perfectam habere et ex quo libros Aristotelis competenter intelligere possent. Ad quod opus licet non insufficientes reputemus, tamen precibus fratrum deesse non volentes, quod nulloties abnuimus tandem suscipimus, devicti precibus aliquorum. Ad laudem primo Dei omnipotentis qui est fons sapientiae et naturae factor et institutor et rector, et ad utilitatem fratrum et per consequens omnium in eo legentium et desiderantium adipisci scientiam naturalem. Addemus autem alicubi partes librorum imperfectas et alicubi libros intermissos vel omissos, quos vel Aristoteles non fecit vel, si fecit, ad nos non pervenerint. Cum sint tres partes essentialis physicae: physica, metaphysica et mathematica, intentio nostra est omnes praedictas partes facere Latinis intelligibiles. Primo complebimus, Deo dante, scientiam naturalem; deinde loquemur de metaphysicis omnibus, et intentionem nostram in scientia divina finiemus'. Haec autem omnia Albertus Deo adjuvante complevit.

De libris philosophiae naturalis.

18. Scripsit enim *physicorum* libros octo. De coelo et mundo libros quatuor. De natura locorum librum. De causis proprietatum elementorum libros duo. De generatione et corruptione libros duo. De scientia meteororum libros quatuor. De universalibus libros quatuor. De anima libros tres. De nutrimento et nutribili librum unum. De somno et vigilia. De derivatione philosophiae libros tres. De sensu et sensato librum unum. De motibus animalium. De respiratione et inspiratione libros duos. De differentia spiritus et animae librum unum. De intellectu et intelligibili librum unum. De naturali perfectione intellectus librum unum. De natura et origine animae librum unum. De juventute et senectute librum unum. De morte et vita librum unum. De vegetabilibus et plantis libros septem. De animalibus librum. Item scripsit parvam summam philosophia quae incipit: 'Philosophia dividitur in tres partes, scilicet Logicam Physicam et Ethicam'. Item librum contra Averroistas: De unitate intellectus (librum unum). Librum quaestionum contra Averrois. Librum de unitate formae. Scripsit magnam philosophiam, scilicet moralem, valde perlongam. De ethica libros decem. Item de monastica libros sex. De yconomica libros decem. De politica libros octo. Item exposuit ad litteram omnes libros morales philosophiae Aristotelis, scilicet libros decem Ethicorum, libros octo Politicorum, libros duos Yconomicorum, libros duos magnorum moralium. Item problemata Aristotelis. Eposuit etiam tres libros Rethoricorum.

De scientia et libris mathematicis

19. Omnes scientias mathematicas copiosissime pertractavit. Nam ipse fecit summam de scientia arismetica. Item aliam de scientia perspectiva. Item aliam copiosissimam de astronomia; et quamlibet istarum scientiarum in multos libros distinxit. Item commentavit arismetricam Boecii, Musicam ejusdem, geometriam, Euclidem, Almagestum Tholomei, Speculum astrolabicum, Perspectivam Alacensis. Fecit librum de spera mundi. Librum astronomorum. Fecit librum de scientia alichimiae. Fecit summam ubi improbat scientias magicas nigromanticorum: scilicet nigromantiam, geomantiam, hydromantiam, aeromantiam, piromantiam, aruspiciam, horoscopicam, augurium, maleficia, sortilegia, praestigia. Item fecit librum qui intitulatur *De secretis secretorum Alberti* in quo mira et inaudita posuit. Item librum de natura deorum, in plures partes sive libellos distinctum. Librum de homine immortali. Item librum de duodecim alphabetis. Item librum de interpretationibus somniorum. Item librum de magistris purgandis et eligendis.

[...]

18. Iacobus a Susato OP (1416), *Breve chronicon magistrorum generalium ordinis Praedicatorum*

Breve chronicon magistrorum generalium Ordinis Praedicatorum, ed. Martène-Durand, *Veterum scriptorum amplissima collectio*, VII, Parisiis 1729, 344-96.

[358]

Cumque studio intenderet diligenter, forte ad majorem beatissimae Virginis gloriam, cui Albertus maxima devotione afficiebatur, et devota mente serviebat, adeo labilis memoriae et hebetis ingenii erat, quod nihil proficere poterat. Proficientibus aut sociis, cum nihil ipse proficeret, deliberavit omnino ordinem relinquere. Cum in isto proposito insisteret, in visione raptus sibi videbatur quod apponebat scalam ad murum conventus, ut extra conventum et ordinem recederet, cumque scalam ascendisset, vidit in summitate ejus quatuor venerandas matronas, quarum una repulit eum et ad terram dejecit, cumque iterato scalam ascendere vellet, a secunda veneranda persona secundo repulsus fuit, et ad terram dejectus. Cum autem tertio idem attentaret, a tertia veneranda persona interrogatus fuit de causa ascensus sui per illam scalam; cui venerando vultu respondit: 'Domina, video quod socii mei in philosophia proficiunt, et ego nihil addiscere possum, propter hunc igitur ruborem discedere ab hoc ordine propono. Cui illa: Illa domina, quam vides hic est Mater Dei, Regina coeli et Mater misericordiae, et hos sumus ejus ancillae. Recommitte te ei, et nos te adjuvabimus, ut ipsa intercedat pro te ad Filium suum pro docili ingenio tibi conce/359/dendo. Quo audito, laetatus in his quae audiebat, dixit: 'Valde libenter, unde rogo vos ut sitis mihi ajutrices'. Cumque una cum ipsis Regnam gloriae roga-

ret, dixit illi beatissima Virgo: 'In qua scientia vis docitis fieri, in theologia an in scientia naturali? Cui cum responderet quod in naturali philosophia, et annexis ei scientiis libentius vellet proficere, et talis fieri qualis numquam fuit aliquis vel futurus est in antea. Respondit beatissima Virgo Maria: 'Habebis quod rogasti, sed quia non quaesisti scientiam Filii mei, in ultimo vitae tuae omnem scientiam tuam amittes, et eris obtusi ingenii sicut modo existis'. Annuente ergo gloriosa Virgine ut orationi, devotioni et studio vacaret, sic facere promisit. Recedente visione ad se rediens, mandatum Virginis exequi satagens, quidquid legebat plenissime intelligebat, et si aliquando aliquam difficultatem habebat, orationibus apud beatam Virginem instabat, et quae proprio ingenio non poterat, precibus impetrabat. Frequenter autem rogabat ipsam beatam Virginem, ne permitteret eum philosophorum rationibus a veritate fidei averti, sed in fidei soliditate ejus animum firmaret. Qua apparuit ei, et consolans eum dixit: 'Esto fidelis, in studio perseverans, quia Deus te tanta copia sapientiae ditabit, quod per libros doctrinae tuae tota Ecclesia illuminabitur'. Tamen ante mortem tuam a te omnis filologistica ars auferetur, ne in fide vacillare possis, et ut in sinceritate fidei perseveres.

Hanc visionem de se narravit Albertus magnus praedictus in ultima lectione quam legit, in qua ipsa visio completa est et verificata. Igitur vir iste sanctus et praeclarissimus post adeptam divinitus scientiam, ut praedictum est, primo legit sententias in conventu Hildensemensi, provinciae Saxoniae, ex cujus refectorio naturali ante muscarum multitudinem taliter abegit, quod de cetero usque in praesens nulla musca potuit viva consistere.

[359]

[...] Exinde a papa Urbano IV. propter quosdam errores eliminandos ad curiam vocatus, ad ejus petitionem et dominorum cardinalium, beati Johannis evangelium et epistolas canonicas inaudito modo exponendo legit. De quo adversarii veritatis obstupescentes confusi sunt. Frater Guillelmus Corinthiensis¹⁸ auctor *libri de Apibus*, refert in eodem libro, quod /360/ quidam canonicus regularis de Bavaria, vir sanctus et bonus, qui pro suis negotiis ad curiam venerat, una dierum existens in ecclesia sancti Petri, orans, ad excessum mentis raptus, vidit ipsam ecclesiam serpentibus totam plenam, quorum horribilium sibilo tota Roma implebatur. Cumque ille miraretur, unus frater Ordinis Praedicatorum sibi incognitus, ecclesiam intravit, qui licet a serpentibus multipliciter impediretur, violenter tamen restitit, et eos a se repellens, ascendit ambonem, in quo diebus solemnibus solet legi evangelium, et perlecto sancti Johannis evangelio

18. Guillelmus Corinthiensis est Guillaume de Moerbeke, mais l'auteur du *De Apibus* est Thomas de Cantimpré. Il s'agit ici sans doute d'une confusion.

usque ad *Verbum caro factum est*, omnis alia multitudo serpentium a sibilo cessavit, et a dicta ecclesia effugata est. Revelatum est illi divino responso, quod ille erat frater Albertus Teutonicus. Post heresum igitur expugnationem, Urbanus papa fecit eum episcopum Ratisponensem. [...]

[361]

Tanden per triennium ante mortem suam, dum semel Coloniae legeret, omnem memorativam amisit, et recordatus visionis et sponsionis B. Virginiis, praedictam visionem quam adolescens habuit omnibus narravit, et ait: 'Ergo, filii, de cetero non legam, sed confiteor publice coram vobis, me omnes articulos fidei veraciter credere, et de eis nihil penitus dubitare, supplicans mihi exhiberi ecclesiastica sacramenta tempore opportuno; et si quid dixi vel scripsi fidei vel bonis motibus incongruum, ex nunc ipsum revoco, omnem doctrinam meam sanctae matris Ecclesiae Romanae correctioni subdens', et sic de cathedra magistrali descendens, omnibus lacrymantibus ac eum osculantibus, usque ad mortem in magna simplicitate permansit, nihil de his quae religionis sunt praetermittens. De ejus autem mirabili doctrina sequens metrum compositum fuit: *Cunctis iuxisti scriptis, praeclare legisti, / mundo luxisti, quia totum scibile scisti.*

Anno igitur Domini MCCLXXX. annis sex et octo mensibus post obitum B. Thomae de Aquino, die V. Novembris, anima illa sanctissima carne soluta est, et per reverendissimum dominum Siffridum Coloniensem archiepiscopum, accedentibus omnibus congregationibus collegiorum Coloniensis civitatis, necnon et dominorum omnium in circuitu, et totius civitatis concursu, in choro conventus Coloniensis ordinis Praedicatorum ante majus altare sepultus fuit. Cujus sepulcro tale est epitaphium insculptum.

Phenix doctorum, paris expers, philosophorum princeps, doctorum vas fundens dogma sacrorum,

Hic jacet Albertus, praeclarus in orbe, disertus

Prae cunctis, certus assertor in arte repertus,

Major Platone, vix inferior Salomone.

Quem tu, Christ ebone, doctorum junge corona.

Annis bis denis minus actis mille tricenis

Christi nasenteis, de corporis exiit habeni,

Quinta post festum Martini luce, molestum

Omne, petendo Deum, transivit, agens jubileum,

qui legit hos versus, mox ad tumulum retroversus

Inclinans dicat collectam cum requiescat.

Cum autem post aliquot tempus corpus ejus in tumba repositum, fuisset requisitum cum positum fuisset supinum, ut moris est, repertum fuit genuflexum, ac in faciem incurvatum, prout orare solebat dum viveret. Non ces-

savit autem Deus ejus gloriam revelare post mortem, quam felix in patria possidevit.

Magistro siquidem Theodorico lectori Trevirensi in cella sua studenti quaedam sancta et nobilis mulier, quae ei in vita sua confiteri consueverat, XV. diebus post mortem suam apparuit, dicens se fuisse a Deo missam, ut cum de tribus certificaret, quorum veritatem scire volebat; et cum quaesisset ab ea quomodo se haberet, respondit: 'In conspectu sum sanctissimae Trinitatis, quieta gloriae beatitudine'. Cumque ab ea quaesisset quae scire desiderabat, et illa respondisset optime ad omnia, ait illi: 'Cognoscisne fratrem Albertum Teutonicum qui nuper in Colonia defunctus est, qui fuit frater ordinis Nostri. Cui illa, optime. Ubi est? inquit: et illa: 'Gaudet laetitia inenarrabili longe super nos'¹⁹.

Fratri etiam Conrado de Durborgh ejusdem domini Alberti socio et ministro pro ejus anima oranti, post matutinas in ecclesia fratrum in Colonia vigilanti, post recensum aliorum fratrum, apparuit dominus Albertus Magnus corporaliter, pretiosissimis vestibus pontificalibus indutus, habens in infula super frontem gemmam pretiosissimam, quae solares radios emittens totam Ecclesiam illuminabat. Qui ab eo requisitus qualiter sibi esset, respondit: Humani sensus non sunt capaces gloriae meae. Claritas autem quae ex gemma frontis meae procedit, significat inexplicabilem gloriam in claritate scientiae quam tradidit mihi Dominus, qua totam Ecclesiam suam dignatus est illustrare meo ministerio ac labore. Et evanuit ex oculis ejus, ad fruitionem sanctissimae Trinitatis in nunc et in perpetuum mansurus accedens. Haec brevissime de vita beati Alberti Magni dicta sufficiant.

19. Pierre d'Ailly, *Vigintiloquium de concordantia astronomicae veritatis cum theologia* (Cologne, 1414)

Vigintiloquium de concordantia astronomicae veritatis cum theologia, in Id., *De Ymagine mundi*, s. l. ed. [ca 1480], f. 3, ad verbum 3; cit. Zambelli, *The Speculum Astronomiae*, 118 et 198 n. 36; cf. Paravicini Bagliani, *Le Speculum Astronomiae*, 129.

Albertus Magnus perutilem etiam tractatum edidit, in quo verae astronomiae et artis magicae libros per eorum principia et fines distinxit, ut astronomicam veritatem et magicam vanitatem ad invicem sequestraret.

Apologetica defensio astronomice veritatis, in Id., *De Ymagine mundi*, s. l. ed. [ca 1480] cit. Caroti, *La critica*, 639; cf. Paravicini Bagliani, *Le Speculum Astronomiae*, 131.

19. Ce passage, tiré de la *Vita* de Pierre de Prusse, a été réédité par Sturlese, *Dokumente*, 14-15.

Et ideo concludo quod non solum Christi conceptio vel nativitas benedicta vel beate Virginis matris eius, sed tota eorum vita moralis, sicut ceterorum hominum naturalis conditio, quantum ad illa subiecta fuit naturalibus legibus, non solum astrorum vel corporum celestium, sed etiam elementarium celestibus subiectorum [...]. Nec huic conclusioni contraria est, catholicorum doctorum traditio, sicut ibidem dixi, unde etiam ille magnus Albertus utique philosophus, astronomus et theologus [...] astronomicam potestatem non sic deprimit, quod eam a Christi nativitate nitatur excludere. Ipse enim de ea loquens allegat illud quod dicit Albumasar, differentia prima tractatu secto, in capitulo de asensu ymaginum.

Lettre à Jean Gerson (novembre 1419)

Jean Gerson, *Œuvres complètes*, éd. P. Glorieux, II, Paris 1960, 221 (d'après Paris, Bibliothèque nationale de France ms. lat. 2692, f. 147v; cf. Thorndike, *A History of Magic*, IV, 112 avec le titre: *Apologia defensiva astronomiae ad magistrum Johannem cancellarium Parisiensem*):

Concordemus denique cum Alberto magno doctore sancti Thomas in illo praecipue tractatu suo qui *Speculum* dicitur, ubi hanc materiam plene utiturque pertractat.

20. Johannes Gerson

Trilogium astrologiae theologizatae (1419), in *Opera omnia*, ed. L. Du Pin, Antwerpiae, sumpt. Societatis, 1706, I, 201; ed. Glorieux, in J. Gerson, *Œuvres complètes*, vol. X, s.l. 1973, 91; cf. Piaia, 'Vestigia philosophorum', 171.

Videtur autem, salvo tanti Doctoris honore, quod sicut in exponendis libris philosophicis, praesertim Peripatheticorum, nimiam curam apposuit, maiorem quam christianum doctorem expediebat, nihil adjiciendo de pietate fidei: ita et in approbatione quorundam librorum astronomiae, praesertim de imaginibus, de nativitatibus, de sculpturis lapidum, de characteribus, de interrogationibus, nimis ad partem superstitionum ratione carentium determinavit.

Quaestio concernens omnia quae dicta sunt in trilogio astrologiae theologizatae, si libri compositi per astrologos, praesertim infideles et idolatras, sint a catholicis tolerandi vel penitus extirpandi, Jean Gerson, *Opera omnia*, éd. L.-E. Dupin, I, The Hague 1828 (ed. éd.), 201 (*propositio* III); cit. Caroti, *La critica*, 650 n. 26; Zambelli, *The Speculum Astronomiae*, 198 n. 40).

Composuit super hac re magnus Albertus opusculum quod appellatur *Speculum Alberti*, narrans quomodo temporibus suis voluerunt aliqui destruere libros Albumasar et quosdam libros alios. Videtur autem, salvo tanti doctoris honore, quod sicut inexponendis libris physicis, praesertim peripateti-

corum, nimiam curam apposuit, maiorem quam christianum doctorem expediebat, nihil adiiciendo de pietate fidei; ita et in approbatione quorundam librorum astrologiae, praesertim de imaginibus, de nativitatibus, de sculpturis lapidum, de characteribus, de interrogationibus nimis ad partem superstitionum ratione carentium determinavit.

Adversus doctrinam cuiusdam medici delati in Montepessulano sculpentis in numismate figuram Leonis cum certis characteribus, in *Opera omnia*, éd. L.-E. Dupin, I, The Hague 1728 (ed éd.), col. 206-7):

Characteres huiusmodi si habeant vel habere credantur efficaciam, oportet quod hoc sit a causa spirituali [...] iuxta quod notetur in speciali S. Thomas qui tribuit Astrologiae quantum rationabiliter dari potest, ad exemplum Alberti magni magistri sui, consone tamen ad fidem catholicam.

21. Hermannus Körner, *Chronica novella* (juqu'à 1435)

Körner, Hermannus, *Die Chronica novella des Herman Körner*, Hg. von Jakob Schwalm, Göttingen 1895, 180-82; cf. De Loë, «De vita et scriptis B. Alberti Magni», 266 n° 37.

305 (204):

Albertus magnus sacre theologie doctor Parisiensis dignissimus ordinis Praedicatorum <secundum Henricum de Hervordia> et instructor sancti Thome doctoris eiusdem ordinis floruit. Hic <nacione Theuthonicus> quasi alter Aristotiles vel si fas est dicere, plus quam Aristotiles, in naturalibus et dyalecticis artibus eruditissimus fuit. Aristotiles namque illa, que scripsit, ex libris magistri sui Platonis habuit. Albertus vero ex naturali ingenio proprios libros edidit stilo difficili. In theologia eciam non parum laboravit et, praesertim cum nulle concordantie biblie temporibus suis adhuc haberentur collecte, ostendit se totum vetus pariter et novum testamentum in pectoris sui scrinio habere, cum super Lucam et Matheum scriberet. Factus autem Ratisponensis episcopus non diu in pontificali sollicitudine mansit, sed caritativis et devotis exhortacionibus venerabilis patris fratris Humberti generalis magistri ordinis Predicatorum ad dictum Ordinem est retractus. Qui inter ceteras dulces et motivas ammoniciones scripsit sibi hec verba: 'O utinam si pocius filium meum amantissimum Albertum vidissem in feretro defunctum, quam in cathedra sublimatum'. <Propter que et quamplura alia verba, papa Clemente IIII permittente – diligebatur et venerabatur>. Scripsit autem predictus doctor Albertus de diversis materiis, puta theologie, philosophie moralis, naturalis et rationalis, astronomie, astrologie, geometrie et arismetrice facultatis circiter centum et LX volumina. Practicam vero nigromancie quidam nequiter et mendose // sibi imponunt, cuius speculativam etsi forte propter curiositatem vel deside-

rium omnia sciendi scibilia aut experimentalem certitudinem in iuventute habuerit, senectutis tamen eius maturitas et vite probate sanctitas omne tale respuit, <quod post eius obitum signo evidentissimo ostensum est, ut inferius dicitur>.

306. <Tandem labore – solemniter peracte sunt et corpus humatum est in chori medio fratrum Predicatorum. Et quamquam doctor hic ante infirmitatem ultimam, in qua decessit, propter laborum multiplicitem et vite annositatem quasi delirans appareret, in extremis tamen positus, dei gracia ei suffragante, usum rationis ex integro dicitur recuperasse et valde sensatus fuisse. Unde in hac infirmitate laborans, fertur misisse pro priore et senioribus conventu illius. Quis ei assistentibus dixit: ‘Karissimi patres, dum verbum vulgatum fuit de me, quod in arte nigromancie tritus, varia insolita et vix credibilia per eam sim operatus, propter que multi opinati sunt, me non in via salutis, sed reprobacionis ambulasse et in statu dampnacionis esse. Sed vere, mi patres, absque meis demeritis hoc verbum passus sum, et parcat de sua magna misericordia illis deus, qui michi hoc imposuerunt. Testis enim consciencie mee dominus deus est, cui notum est, quod licet plura legerim et scripserim de illa arte et aliqua eciam practicaverim in ea, nunquam tamen hoc feci propter quamcunque lenitatem exercendam aut ministrandam occasionem vel audaciam utendi illa arte, sed solum ad capiendum experimentum, an aliquid veritatis vel fundamenti esset in ea, motus cupiditate sciendi omnia scibilia ab humano ingenio. Et ut certitudinaliter cognoscatis, me non taliter iudicari a deo, qualiter iudicor ab hominibus, rogavi obnixè dominum deum, ut de statu meo futuro vos misericorditer certificet tali signo. Post triduum enim sepulture mee monumentum meum aperire debetis, in quo si tunc me inveneritis in dorso iacentem consueto modo, pro certo sciatis me dampnatum. Si autem videritis me erectum in genibus stare et versum ad orientem tamquam orare, noscatis me procul dubio vel iam salvatum aut in via salvacionis constitutum’. Et hiis dictis valedicens patribus et fratribus migravit ad dominum. Transactis ergo tribus diebus, prior iuxta venerabilis magistri mandatum sepulcrum aperiri fecit presentibus senioribus, et videntibus cunctis, qui affuerunt, sanctus vir inventus est in genibus stare verso vultu ad maius altare. Quo viso multum gavisi patres tumulum claudi iusserunt et in signum sanctitatis eius lapidem sepulture ad altitudinem trium digitorum elevari fecerunt, circumdantes ipsum quibusdam ferramentis, ne pedibus transeuncium leviter calcari possit et deum glorificantes de sua clemencia, que presto est omnibus timentibus eum>.